
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 96

ORDINANZA SINDACALE

N. 22 DEL 15-05-2020

Oggetto: Commercio su area pubblica: misure straordinarie per il contrasto
ed il contenimento sul territorio comunale della diffusione del virus
COVID-19. Proroga spostamento mercati settore alimentare.

IL SINDACO

Visti:

- la legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 Codice del commercio;

- il Regolamento comunale del commercio su area pubblica approvato con delibera di
Consiglio 14 dicembre 2016, n. 203 ed il vigente Piano del commercio;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Richiamati il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, il decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, il decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 22 marzo 2020 che recano misure per il contrasto e il contenimento sull’intero
territorio nazionale del diffondersi del virus covid-19;

Visto il decreto legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

Richiamate l’Ordinanza 22 marzo 2020 del Ministro della Salute e l’Ordinanza 28
marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle
Infrastrutture dei Trasporti;

Richiamati il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020, il decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 ed il decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020;

Ricordata l’Ordinanza sindacale 29 aprile 2020, n. 80 con la quale si dispone, fino
alla data del 18 maggio 2020 salvo modifiche, lo spostamento dei posteggi alimentari
dei mercati settimanali del martedì a Figline , del venerdì a Incisa e del venerdì al
Matassino nelle aree individuate nelle planimetrie allegate all’atto stesso quale parte
integrante;

Richiamata la determinazione 24 aprile 2020, n. 523 a firma della responsabile del
Servizio Sportello ai cittadini e alle imprese con la quale viene specificata la
disposizione dei posteggi nel mercati del venerdì a Incisa e a Matassino;

 Ordinanza SINDACO n.22 del 15-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Ricordato altresì che con il medesimo atto sono sospese le assegnazioni a spunta
delle concessioni relative a tutti i mercati, anche al fine di evitare assembramenti, ed
è disposta l’osservanza dell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale
del provvedimento, denominato Piano per lo svolgimento del mercato alimentare
all’aperto in vigenza di emergenza epidemiologica da virus Covid-1, da parte degli
operatori dei mercati;

Richiamata l'ordinanza del Presidente della Giunta regionale toscana 3 maggio 2020,
n. 48 relativa alle misure di contenimento per tutti gli ambienti di lavoro;

Ritenuto che permangano le condizioni alla base della valutazione sottostante
l’ordinanza sindacale 80/2020 e richiamatene pertanto integralmente le motivazioni;

Valutato tuttavia che:

    • la partecipazione ai mercati sarà aperta anche agli operatori attivi nel commercio
al dettaglio di fiori, piante, semi e fertilizzant, in considerazione delle stretta
connessione con il settore agricolo;

    • alla luce dell’esperienza maturata nelle edizioni già svoltesi dei mercati le aree
consentono di ampliare l’offerta, garantendo comunque il rispetto della distanza fra
banchi, le assegnazioni a spunta riprendono limitatamente agli operatori del settore
alimentare, compresi i produttori agricoli, che da almeno due anni si presentano
regolarmente alla spunta ed occupano regolarmente i posteggi non assegnati, come
meglio specificato nel dispositivo;

    • le aree di svolgimento dei mercati del venerdì a Matassino e Incisa sono
facilmente individuabili e consentono una contigentazione degli ingressi in modo da
evitare assembramenti dettando opportune prescrizioni ai singoli operatori
commerciali;

Ritenuto che esistano i presupposti di urgenza e contingibilità, data l’emergenza
sanitaria determinata dal diffondersi del virus covid-19, per l’adozione di
provvedimenti con efficacia immediata;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA:

la proroga della validità dell’ordinanza sindacale 80/2020, in linea con le misure
nazionali di contenimento dell’emergen-za covid-19, fino al 25 maggio 2020 integrata
e modificata per le parti di interesse con le seguenti disposizioni:

    • la partecipazione ai mercati sarà aperta anche agli operatori attivi nel commercio
al dettaglio di fiori, piante, semi e fertilizzanti;

    • le assegnazioni a spunta restano sospese ad eccezione delle assegnazioni dei
posteggi liberi per agli operatori del settore alimentare, compresi i produttori agricoli,
e del commercio al dettaglio di fiori, piante, semi e fertilizzanti che da almeno due
anni si presentano regolarmente alla spunta ed occupano regolarmente i posteggi
non assegnati avendo registrato nel periodo marzo 2019 – marzo 2020 un numero di
presenze maggiore o uguale a 32 (60% dell’operatività del mercato);

    • limitatamente al mercato del venerdì a Incisa e al mercato del venerdì a
Matassino, l’area di mercato non sarà perimetrata; l’ingresso all’area di mercato non
è contingentato; ciascun operatore del mercato dovrà delimitare il proprio banco
impedendo l’accesso all’area laterale; il banco dovrà essere delimitato in modo che la
vendita avvenga esclusivamente sulla parte frontale garantendo la distanza di

Ordinanza SINDACO n.22 del 15-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



almeno un metro durante l’ordinazione; è comunque consigliato, ove possibile,
mantenere una distanza interpersonale di 1,8 m;

    • in linea con le disposizioni nazionali e regionali, all’interno dell’area mercatale gli
operatori del mercato dovranno garantire, da parte della clientela, il rispetto della
distanza interpersonale di almeno 1 metro; è comunque consigliato, ove possibile,
mantenere una distanza interpersonale di 1,8 m;

    • ogni altra misura che si rendesse necessaria durante lo svolgimento del mercato
al fine di assicurare il rispetto delle misure di contenimento del contagio potrà essere
imposta dalla Polizia Municipale;

    • deve in ogni caso essere assicurato il rispetto dell’ordinanza del Presidente della
Giunta regionale toscana 3 maggio 2020, n. 48 relativa alle misure di contenimento
per tutti gli ambienti di lavoro.

La disposizione dei posteggi resta quella definita dall’ordinanza sindacale 80/2020 e
dalla determinazione 523/2020, con le modifiche eventualmente comunicate all’ufficio
Suap secondo i termini previsti dal Piano per lo svolgimento del mercato alimentare
all’aperto in vigenza di emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e con l’aggiunta
dei posteggi conseguenti alla presente ordinanza.

DISPONE

a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio;

b) la trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale per la ve-rifica
dell’ottemperanza;

c) la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Comunicazione per
provvedere alla massi-ma diffusione dei contenuti dell’ordinanza.

INFORMA

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai
sensi dell’art. 650 del codice penale nei casi da questo previsti e, fuori dai citati casi,
ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgs. n. 267/2000;

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o
ricorso al Pre-sidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di emanazione.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.22 del 15-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
15-05-2020 al 30-05-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 15-05-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.22 del 15-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


